— La 15/27 Februarie reposă în Cernăuți P. C. Sa Archimandritul Dr. *Ieronimă Topala*, rectorul seminarialu de acolo, în etate de 47 ani.

Fundațiune nouă. Din incidentul încetării din viață a meritului profesor seminarialu, protopresbiteru *Ioan Popescu*, 3/15 Martie 1892, Asesorul consistorialu P. Mateiu Voileanu a inițiat înființarea unei fundațiunii întru memoria decedatului. Preoțimea și învățătoria a acceptat idea și a contribuit după putință cu oboli seși la creșterea fundațiunii.